
2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 360,072 210,363 149,709

1.중앙정부이전수입 24,000 0 24,000

1.국고보조금 24,000 0 24,000

1.국고보조금 24,000 0 24,000

1.국고보조금 24,000 0 24,000
(성립전)2019 예술꽃 씨앗학교 지원사업 : 

24,000,000
24,000,000

2.교육비특별회계이전수입 319,072 193,363 125,709

1.교육비특별회계전입금수입 319,072 193,363 125,709

1.학교회계전입금 319,072 193,363 125,709

1.학교운영비전입금 202,153 193,363 8,790
초등학교기본운영비지원 : (167,825,000원 × 1

교) - 158,592,000원 =
9,233,000

유치원기본운영비 : (34,328,000원 × 1교) - 

34,771,000원 =
-443,000

2.목적사업비전입금 116,919 0 116,919
(성립전)통학차량운영비 : 7,420,000원 × 1교 

=
7,420,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

14,132,000원 × 1교 =
14,132,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : 3,442,000원 

× 1교 =
3,442,000

(성립전)교무실무사대체인건비 : (6,975,200원 

× 1교) - 3,442,000원 =
3,533,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : 5,680,000원 

× 1교 =
5,680,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비 : (10,498,000원

 × 1교) - 5,680,000원 =
4,818,000

(성립전)현장체험학습비지원 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)방과후학교운영비지원(지자체) : 

2,800,000원 × 1교 =
2,800,000

(성립전)돌봄교실운영비지원(지자체) : 

4,800,000원 × 1교 =
4,800,000

(성립전)방과후학교운영비지원 : 7,560,000원 

× 1교 =
7,560,000

(성립전)돌봄교실운영비지원 : 10,520,000원 ×

 1교 =
10,520,000

(성립전)유치원방과후과정인건비 : 12,638,000

원 × 1교 =
12,638,000

(성립전)유치원방과후과정인건비 : 810,000원 

× 1교 =
810,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 3,500,000원 × 

1교 =
3,500,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)누리과정비 지원 : 2,640,000원 × 1교

 =
2,640,000

(성립전)자율선택과제운영비 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)혁신학년제운영비 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000
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(성립전)소프트웨어교육 : 300,000원 × 1교 = 300,000

(성립전)마을연계교육과정운영비 : 1,500,000원

 × 1교 =
1,500,000

(성립전)첫걸음지원학교 : 6,000,000원 × 1교 

=
6,000,000

(성립전)맞춤형학습지원 : 5,000,000원 × 1교 

=
5,000,000

스포츠클럽활동비 : 510,000원 × 1교 = 510,000

(성립전)학부모회지원사업비 : 2,000,000원 × 

1교 =
2,000,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 6,700,000원 × 

1교 =
6,700,000

(성립전)평화통일수업강사비 : 330,000원 × 1

교 =
330,000

(성립전)유치원기간제교사성과상여금 : 

1,186,000원 × 1교 =
1,186,000

(성립전)초등성장평가 강사비 : 500,000원 × 1

교 =
500,000

3.기타이전수입 17,000 17,000 0

1.기타공공이전수입 17,000 17,000 0

1.기타공공지원금 17,000 17,000 0

1.기타지원금 17,000 17,000 0

2.자체수입 42,978 11,244 31,734

1.학부모부담수입 42,264 10,944 31,320

1.수익자부담수입 42,264 10,944 31,320

1.급식비 10,944 10,944 0

1.급식비 10,944 10,944 0

2.방과후학교활동비 25,680 0 25,680

1.방과후학교활동비 25,680 0 25,680
(성립전)방과후학교운영비 : 10,360,000원×1교

=
10,360,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 15,320,000원×1교= 15,320,000

3.현장체험학습비 3,000 0 3,000

1.현장체험학습비 3,000 0 3,000(성립전)현장체험학습비 : 3,000,000원×1교= 3,000,000

4.누리과정비 2,640 0 2,640

1.누리과정비 2,640 0 2,640
(성립전)유치원누리과정(교육과정) : 1,440,000

원×1분기=
1,440,000

(성립전)유치원누리과정(방과 후) : 1,200,000

원×1분기=
1,200,000

2.행정활동수입 714 300 414
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1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료및수수료 200 100 100

1.사용료 200 100 100학교행정재산사용료 : 100,000원= 100,000

2.기타행정활동수입 514 200 314

1.이자수입 400 200 200

1.이자수입 400 200 200예금이자 : 200,000원= 200,000

2.기타행정활동수입 114 0 114

1.기타행정활동수입 114 0 114기타행정활동수입 : 114,000원= 114,000

3.기타수입 5,329 5,000 329

1.전년도이월금 5,329 5,000 329

1.순세계잉여금 5,329 5,000 329

1.순세계잉여금 5,329 5,000 329

1.순세계잉여금 5,329 5,000 329초등학교이월금 : 886,000원= 886,000

유치원이월금 : -557,000원= -557,000

세입합계 408,379226,607181,772
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1.인적자원 운용 6,680 6,180 500

1.교직원 복지 및 역량강화 6,680 6,180 500

1.교직원연수 5,480 4,980 500

1.자율연수 4,980 4,980 0

1.일반수용비 4,260 4,260 0  

2.여비 720 720 0  

2.초등성장평가연수(목적) 500 0 500

1.운영수당 440 0 440(성립전)강사비  440,000원= 440,000

2.목적사업업무추진비 60 0 60(성립전)간식비  60,000원= 60,000

2.교직원복지 1,200 1,200 0

1.동아리활동 640 640 0

1.교직원복지비 640 640 0  

2.교직원문화행사 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 93,369 31,366 62,003

1.급식 관리 26,458 21,532 4,926

1.학교급식운영 26,458 21,532 4,926

1.급식운영비 1,274 788 486

1.일반수용비 1,274 788 486급식도우미인건비  27,000원×2명×9일= 486,000

2.비조리교급식비 13,624 15,884 -2,260

1.전출금 13,624 15,884 -2,260학생급식추가재료비  -2,260,000원= -2,260,000

3.우유급식(수자원지원) 3,000 3,000 0

1.우유대금 3,000 3,000 0  

4.우유급식 1,860 1,860 0

1.우유대금 1,860 1,860 0  

5.노후급식기구교체(목적) 6,700 0 6,700

1.비품구입비 6,700 0 6,700(성립전)냉난방기외1종  6,700,000원= 6,700,000

2.보건 관리 6,490 5,490 1,000
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 3,520 2,520 1,000

1.보건실운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 180 180 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 750 750 0  

4.학생복지비 870 870 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.학생건강검사 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0  

4.[국고]흡연예방사업 1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900(성립전)흡연예방교육  300,000원×2회= 600,000

(성립전)홍보용품  100,000원×3회= 300,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100(성립전)자문위원평가회  100,000원×1회= 100,000

2.학교환경위생관리 2,970 2,970 0

1.먹는물관리 1,220 1,220 0

1.일반수용비 1,220 1,220 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학교방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

4.방역관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 31,320 0 31,320

1.방과후학교활동비지원 25,680 0 25,680

1.방과후학교운영비지원(지자체) 2,800 0 2,800

1.학생지원금 2,800 0 2,800
(성립전)방과후학교운영비지원  2,800,000

원×1교=
2,800,000

2.돌봄교실운영비지원(지자체) 4,800 0 4,800
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1.학생지원금 4,800 0 4,800
(성립전)돌봄교실운영비지원  4,800,000원

×1교=
4,800,000

3.방과후학교운영비지원(교육청) 7,560 0 7,560

1.학생지원금 7,560 0 7,560
(성립전)방과후학교운영비지원  7,560,000

원×1교=
7,560,000

4.돌봄교실운영비지원(교육청) 10,520 0 10,520

1.학생지원금 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실운영비지원  10,520,000

원×1교=
10,520,000

2.현장체험학습비지원 3,000 0 3,000

1.현장체험학습비지원 3,000 0 3,000

1.학생지원금 3,000 0 3,000
(성립전)현장체험학습비  3,000,000원×1

교=
3,000,000

3.누리과정비지원 2,640 0 2,640

1.누리과정비지원 2,640 0 2,640

1.학생지원금 2,640 0 2,640
(성립전)유치원누리과정지원  2,640,000원

=
2,640,000

4.학생복지 29,101 4,344 24,757

1.학생복지운영 29,101 4,344 24,757

1.교과서무상지원비 5,129 3,624 1,505

1.교육운영비 5,129 3,624 1,505학생용교과서구입비  1,505,000원= 1,505,000

2.졸업앨범제작 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0  

3.통학차량운영비(목적) 9,120 0 9,120

1.일반수용비 5,200 0 5,200
(성립전)통학차량 수리비  3,500,000원×1

교=
3,500,000

통학차량 수리비  1,700,000원= 1,700,000

2.연료비 3,560 0 3,560
(성립전)통학차량 주유비  3,560,000원×1

교=
3,560,000

3.기타공공요금 360 0 360
(성립전)자동차세 및 보험금  360,000원

×1교=
360,000

4.통학차량안전지도사인건비(목적) 14,132 0 14,132

1.무기계약직원인건비 12,800 0 12,800(성립전)인건비  11,400,000원×1교= 11,400,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,332 0 1,332(성립전)기관부담금  1,332,000원×1교= 1,332,000

3.기본적 교육활동 136,123 75,781 60,342
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1.교과 활동 100,893 43,911 56,982

1.교과활동지원 21,180 7,150 14,030

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.학습준비물구입 1,590 1,560 30

1.학습준비물 1,590 1,560 304학년기본학습준비물구입  30,000원= 30,000

3.교수학습지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

4.교사용지도서구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.기초학력지도 1,300 1,300 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 100 100 0  

6.자율선택과제운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

7.혁신학년제운영(목적) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전)프로젝트교육용품  54,500원×20

종=
1,090,000

(성립전)프로젝트체험활동  250,000원×4

회=
1,000,000

(성립전)프로젝트활동앨범제작  70,000원

×13부=
910,000

8.첫걸음지원학교(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 4,926 0 4,926
(성립전)첫걸음보조강사비  32,000원×2시

간×3일×25주=
4,800,000

(성립전)강사교통비  6,000원×21주= 126,000

2.교육운영비 700 0 700(성립전)간식비  100,000원×3학급= 300,000

(성립전)물품및교재  25,000원×4회×4명= 400,000

3.도서구입비 374 0 374
(성립전)동화책및도서구입  25,000원×10

권×2학급=
500,000

(성립전)동화책및도서구입  -126,000원= -126,000

9.맞춤형학습지원(목적) 5,000 0 5,000

1.운영수당 4,896 0 4,896
(성립전)강사비  32,000원×3시간×2일

×24주=
4,608,000
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(성립전)교통비  6,000원×2일×24주= 288,000

2.목적사업업무추진비 104 0 104
(성립전)기초학력협의체운영비  52,000원

×2회=
104,000

2.과학교과활동 4,800 4,800 0

1.교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.체육교과활동 1,740 1,230 510

1.체육교과운영 1,230 1,230 0

1.교육운영비 1,230 1,230 0  

2.스포츠클럽활동비(목적) 510 0 510

1.교육운영비 510 0 510스포츠클럽물품구입  510,000원= 510,000

4.[국고]예술교과활동 26,100 600 25,500

1.예술교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.[국고]2019예술꽃씨앗학교(국고) 24,000 0 24,000

1.일반수용비 4,787 0 4,787(성립전)교육운영비  4,787,000원×1교= 4,787,000

2.운영수당 8,375 0 8,375(성립전)강사비  8,375,000원×1교= 8,375,000

3.여비 500 0 500(성립전)출장비  500,000원×1교= 500,000

4.일반업무추진비 100 0 100(성립전)협의회비  100,000원×1교= 100,000

5.비품구입비 10,238 0 10,238
(성립전)악기 및 보관장 구입  

10,238,000×1교=
10,238,000

3.마을연계교육과정(목적) 1,500 0 1,500

1.운영수당 120 0 120
(성립전)그리고만들다강사비  40,000원×3

시간=
120,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전)둔데기마을체험비  30,000원×21

명=
630,000

(성립전)창인마을체험비  30,000원×22명= 660,000

(성립전)그리고만들다체험비  90,000원= 90,000

5.외국어교과활동 520 1,320 -800

1.교과운영 520 1,320 -800

1.운영수당 0 400 -400영어캠프강사비  -400,000원= -400,000
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2.교육운영비 520 920 -400영어캠프운영비  -400,000원= -400,000

6.선택교과활동 730 400 330

1.실과교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.평화통일수업(목적) 330 0 330

1.운영수당 330 0 330(성립전)강사비  330,000원= 330,000

7.유치원교과활동 45,823 28,411 17,412

1.학습준비물지원 3,080 3,080 0

1.학습준비물 3,080 3,080 0  

2.교과운영 5,000 6,400 -1,400

1.운영수당 480 580 -100강사료  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 4,220 5,420 -1,200유아교재교구구입  -1,000,000원= -1,000,000

교수학습자료구입  -200,000원= -200,000

3.도서구입비 300 400 -100유아용도서구입  -100,000원= -100,000

3.환경정리활동 1,911 4,211 -2,300

1.일반수용비 911 1,211 -300위생용품구입  -200,000원= -200,000

청소용품구입  -100,000원= -100,000

2.교육운영비 1,000 3,000 -2,000학급환경물품구입  -2,000,000원= -2,000,000

4.현장체험학습활동 2,190 1,190 1,000

1.교육운영비 2,190 1,190 1,000현장체험학습  200,000원×5회= 1,000,000

5.유치원종일반운영 8,488 4,950 3,538

1.기간제교원인건비 448 0 448
방학중방과후과정인건비  16,000원×28시

간=
448,000

2.운영수당 7,690 4,600 3,090하모니자원봉사자수당  30,000원×67일= 2,010,000

방과후강사비  40,000원×3명×9회= 1,080,000

3.교육운영비 350 350 0  

6.교무학사운영 5,010 7,010 -2,000

1.교육운영비 3,710 2,710 1,000유아용품구입  200,000원×5종= 1,000,000

2.학생복지비 300 300 0  
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3.비품구입비 1,000 4,000 -3,000교육환경개선비품구입  -3,000,000원= -3,000,000

7.자율활동 1,270 1,570 -300

1.교육운영비 1,270 1,570 -300행사물품구입  -300,000원= -300,000

8.유치원시간제기간제교사인건비 14,634 0 14,634

1.기간제교원인건비 13,254 0 13,254(성립전)인건비  12,068,000×1교= 12,068,000

(성립전)성과상여금  1,186,000원×1교= 1,186,000

2.기간제교원법정부담

금
1,380 0 1,380(성립전)기관부담금  1,380,000원×1교= 1,380,000

9.누리과정(교육과정) 1,440 0 1,440

1.교육운영비 1,440 0 1,440
(성립전)간식비  3,000원×8명×20알×3월

=
1,440,000

10.누리과정(방과후) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)특성화활동강사비  40,000원×3명

×10회=
1,200,000

11.자율선택과제운영(목적) 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,140 0 1,140(성립전)놀이체험비  570,000원×2회= 1,140,000

2.목적사업업무추진비 291 0 291(성립전)놀이체험다과  291,000원= 291,000

3.도서구입비 169 0 169
(성립전)놀이체험도서구입  13,000원×13

권=
169,000

2.창의적 체험활동 35,230 31,870 3,360

1.자율활동 12,540 12,540 0

1.학교특색사업 1,710 1,710 0

1.교육운영비 1,710 1,710 0  

2.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.학급교육활동경비 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

4.다문화체험 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  

5.체육대회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.학생회활동지원 1,500 1,500 0
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1.교육운영비 1,500 1,500 0  

7.종합학습발표회(수자원지원) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

8.종합학습발표회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.현장체험학습활동 19,760 16,400 3,360

1.수련활동(수자원지원) 2,150 1,000 1,150

1.교육운영비 2,150 1,000 1,150
뒤뜰야영행사운영비(수자원지원)  

1,150,000원=
1,150,000

2.현장학습 1,020 400 620

1.여비 20 400 -380현장체험학습답사비  -380,000원= -380,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000현장체험학습비  100,000원×10회= 1,000,000

3.테마식체험학습(수자원지원) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.테마식체험학습 7,760 11,000 -3,240

1.여비 760 1,000 -240체험답사비  -240,000원= -240,000

2.교육운영비 7,000 10,000 -3,000테마식현장체험학습비  -3,000,000원= -3,000,000

5.현장체험학습(수자원지원) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.테마식현장학습(목적) 4,830 0 4,830

1.교육운영비 4,830 0 4,830
(성립전)수학여행지원비  3,000,000원×1

교=
3,000,000

수학여행지원비  1,830,000원= 1,830,000

3.동아리활동 1,800 1,800 0

1.동아리활동 1,800 1,800 0

1.학생복지비 1,800 1,800 0  

4.진로활동 1,130 1,130 0

1.진로체험활동운영 330 330 0

1.교육운영비 330 330 0  

2.자기이해활동 800 800 0
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1.교육운영비 800 800 0  

4.선택적 교육활동 50,618 14,240 36,378

1.방과후학교 운영 43,678 7,500 36,178

1.방과후학교운영 17,860 7,500 10,360

1.방과후학교운영비(수자원지원) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,500 4,500 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.방과후학교운영비 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.방과후학교운영비(지자체) 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전)방과후학교운영  2,800,000원×1

교=
2,800,000

4.방과후학교운영비(교육청) 7,560 0 7,560

1.교육운영비 7,560 0 7,560
(성립전)방과후학교운영  7,560,000원×1

교=
7,560,000

2.돌봄교실운영 25,818 0 25,818

1.초등돌봄전담사(목적) 10,498 0 10,498

1.무기계약직원인건비 9,712 0 9,712(성립전)인건비  5,287,000원×1교= 5,287,000

(성립전)인건비  4,425,000원×1교= 4,425,000

2.무기계약직원법정부

담금
786 0 786(성립전)법정부담금  393,000원×1교= 393,000

(성립전)법정부담금  393,000원×1교= 393,000

2.돌봄교실운영(교육청) 10,520 0 10,520

1.교육운영비 10,520 0 10,520
(성립전)돌봄교실운영비  10,520,000원×1

교=
10,520,000

3.돌봄교실운영(지자체) 4,800 0 4,800

1.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전)돌봄교실운영비  4,800,000원×1

교=
4,800,000

2.독서활동 6,940 6,740 200

1.독서활동운영 6,940 6,740 200

1.도서관운영 2,140 1,940 200

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 1,640 1,440 200도서관운영용품  200,000원= 200,000
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2.도서구입 4,800 4,800 0

1.도서구입비 4,800 4,800 0  

5.교육활동 지원 19,700 15,160 4,540

1.교무업무 운영 5,030 4,780 250

1.교무학사운영 5,030 4,780 250

1.입학식행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.졸업식행사운영 1,750 1,500 250

1.교육운영비 1,750 1,500 250졸업식행사물품구입  250,000원= 250,000

3.교무학사운영 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

4.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

5.학생평가 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

6.청소용품 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 1,740 1,740 0

1.학생생활상담지도 1,740 1,740 0

1.학생생활지도운영 700 700 0

1.운영수당 400 400 0  

2.학생복지비 300 300 0  

2.인성인권교육운영 1,040 1,040 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.학습지원실 운영 10,780 6,640 4,140

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영비 100 100 0
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1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 10,680 6,540 4,140

1.교육기자재구입 7,440 3,600 3,840

1.비품구입비 7,440 3,600 3,840교육기자재구입  960,000원×4대= 3,840,000

2.학교정보화지원 2,940 2,940 0

1.기타공공요금 40 40 0  

2.교육운영비 2,900 2,900 0  

3.소프트웨어교육(목적) 300 0 300

1.운영수당 300 0 300(성립전)강사비  150,000원×2회= 300,000

4.교육여건 개선 2,150 2,000 150

1.교육환경개선 2,150 2,000 150

1.교육환경개선물품구입 2,150 2,000 150

1.비품구입비 2,150 2,000 150교육환경개선물품구입  150,000원= 150,000

6.학교 일반운영 101,889 83,880 18,009

1.학교기관 운영 39,020 29,490 9,530

1.부서기본운영 25,223 23,130 2,093

1.교무실운영 6,500 5,000 1,500

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.여비 5,500 4,000 1,500관내외출장여비  20,000원×75회= 1,500,000

2.교장실운영 8,900 8,900 0

1.여비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 4,900 4,900 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 9,823 9,230 593

1.일반수용비 4,030 4,030 0  

2.기타공공요금 400 400 0  

3.여비 5,393 4,800 593
관내외출장여비(교육공무직포함)  593,000

원=
593,000

2.행정지원인력운용 6,975 0 6,975
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.교무실무사대체인건비(목적) 6,975 0 6,975

1.기간제직원인건비 6,975 0 6,975
(성립전)기간제직원인건비  3,112,900원

×1교=
3,113,000

(성립전)기간제직원인건비  3,212,680원

×1교=
3,213,000

(성립전)기간제직원법정부담금  329,000원

×1교=
329,000

(성립전)기간제직원법정부담금  320,000원

×1교=
320,000

3.병설유치원기본운영 6,822 6,360 462

1.유치원운영 6,202 5,740 462

1.일반수용비 3,542 3,880 -338사무용품 및 토너구입  231,000원×2회= 462,000

유치원소규모수선비  -1,000,000원= -1,000,000

자율연수  100,000원×2회= 200,000

2.전기요금 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 660 660 0  

4.여비 800 0 800관내외출장여비  20,000원×40회= 800,000

2.학부모지원 220 220 0

1.일반업무추진비 220 220 0  

3.방과후과정시간제기간제교사 인건비 400 400 0

1.기간제교원인건비 400 400 0  

2.시설 장비 유지 58,869 52,390 6,479

1.학교시설장비유지 58,869 52,390 6,479

1.공공요금및제세공과금 17,359 16,220 1,139

1.일반수용비 960 960 0  

2.전기요금 12,139 11,000 1,139전기요금  1,139,000원= 1,139,000

3.기타공공요금 4,260 4,260 0  

2.연료비 1,152 1,152 0

1.연료비 1,152 1,152 0  

3.시설관리용역료 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0  

4.당직관리 2,420 2,420 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,420 2,420 0  

5.시설일반관리비 14,150 12,310 1,840

1.기간제직원인건비 1,800 1,200 600일용인부인건비  100,000원×2명×3회= 600,000

2.일반수용비 12,350 11,110 1,240화단관리비  1,600,000원= 1,600,000

피복비  200,000원×3명= 600,000

에어컨청소비  -960,000원= -960,000

6.화장실관리 16,900 16,900 0

1.일반수용비 16,900 16,900 0  

7.공기정화장치운영비(목적) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전)공기정화장치운영비  3,500,000원

×1교=
3,500,000

3.학교운영 협력 4,000 2,000 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

2.학부모협력 3,000 1,000 2,000

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.운영수당 400 400 0  

2.학부모회지원사업(목적) 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,800 0 1,800(성립전)운영물품구입  1,800,000원= 1,800,000

2.운영수당 200 0 200(성립전)강사료  200,000원= 200,000

세출합계 408,379226,607181,772
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